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Введение

Данная работа посвящена исследованию художественных и идейных

особенностей раннецинского
1

романа «Цветы в лодке» « 载 花 船 »,

созданного неким «Умалишенным из Силина» 西泠狂者 – человеком, чьи

годы жизни, равно как и настоящее имя, неизвестны. Произведение это

относится к жанру “любовного романа” 艳情小说2
, получившего широкое

распространение с середины эпохи Мин и в начале правления династии Цин

(т.е. в середине XVI – начале XVIII вв.). Родоначальниками данного жанра

зачастую считаются два небольших по размеру романа на классическом

китайском литературном языке вэньянь 文言体中篇小说 «Жизнеописание

мужа, потакавшего своим желаниям» «如意君传» и «Жизнеописание глупой

женщины» «痴婆子传», изданные, соответственно, в 1561 и 1581 гг. и

имевшие широкое хождение в массах [57, С. 218]. Романы, относящиеся к

этому жанру, характеризуются наличием довольно большого количества

сцен эротического характера, зачастую с описанием различных деталей

полового акта. Появление и расцвет подобного рода литературы

обусловлены сложной общественной обстановкой данного периода, когда

императорский двор, погрязший в интригах и дележе власти между

могущественными временщиками и дворцовыми евнухами, постепенно

приходил к упадку, высокие чиновничьи должности продавались за взятки,

в пограничных районах то и дело вспыхивали конфликты с чужеземными

племенами, а из-за непосильного налогового гнета то и дело вспыхивали

народные движения. На фоне общей нездоровой обстановки верхи и низы

общества охватили фривольные настроения, а возникшие в этот период

достаточно демократичные идейные течения лишь подкрепляли идею

1 Или позднеминского (династия Мин правила с 1369 по 1644 г.), на данный момент доподлинно

неизвестно точное время создания произведения, однако исследователи (например Ли Миньцзюнь)

склонны считать, что произведение относится именно к первым годам династии Цин (1644 - 1911).
2
Другие названия “непристойные романы” 淫词小说 , “романы о необузданных чувствах” 狠袭小

说, ”порнографические романы” 淫秽小说, “эротические романы” 性欲小说. Само появление термина

“любовный роман” обычно связывают с «Грубые истории из местности Чжулинь» «株林野史 », в

оглавлении которого он и употребляется.
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неотъемлемости всех человеческих порывов. Немалое влияние на широкое

распространение такой заведомо откровенной литературы повлияло и

стремление к наживе издателей, всячески поощрявших и даже лично

заказывавших “любовные романы” у различных писателей [43, С. 162-63].

Однако уже в первые годы правления маньчжурской династии Цин

(1644-1911 гг.) в правящих кругах наметился заметный сдвиг в вопросах

сексуальности. Ради укрепления абсолютной власти и феодального порядка,

пришедшие к власти иноземцы (не без влияния самих конфуцианских

чиновников ханьского происхождения, как утверждал Роберт ван Гулик)

предприняли ряд запретительных мир, направленных, прежде всего, против

антиманьчжурских сочинений, а также “любовных романов”, кои

рассматривались как элемент разложения общества. Но наиболее серьезным

ударом по этому жанру стала поддержанная императорским двором

инициатива по созданию каталога книг подлежащих запрету и

уничтожению, предложенная генерал-губернатором провинции Цзянсу Дин

Жичаном 丁日昌. Так, на седьмой год под девизом Тунчжи 同治 (1868 г.)

более ста наименований “непристойных романов” подверглось жестокому

преследованию. «Цветы в лодке» также не стали исключением, помимо

этого войдя и в «Письменных предложениях об уничтожении

порнографических книг» «劝毁淫书征信录», и в «Записки об обретении

одного» « 得 一 录 »
3

– сочинение известного цинского филантропа и

драматурга Юй Чжи 余治 [45, С. 203], [41, С. 101]. Тем не менее, пройдя

многочисленные перипетии, произведение, хоть и не в полном виде, дошло

до наших дней. Во многом это связано с тем, что, несмотря на

многочисленные запреты, “любовные романы”, пользовавшиеся

неизменной популярностью преимущественно среди городского населения

продолжали свое существование “незаконно”, благодаря чему сохранились

в тайных частных коллекциях или были вывезены за рубеж.

3 Название сформулировано под влиянием фразы «если обретал одно добро, то крепко держал в сердце и

не терял» “得一善则拳拳服膺”, содержащейся в восьмом фрагменте памятника «Чжунъюн» 中庸
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На данный момент не было проведено специального исследования для

установления личности писателя, избравшего себе псевдоним

Сумасшедший из Силина, поэтому фигура его остается загадкой и скорее

всего никогда не будет отгадана. Что неудивительно, принимая во внимание

тот факт, что такое “презренное” занятие как написание литературы на

разговорном языке не встречало, по крайней мере, открытой, поддержки

среди ученых мужей. Даже «знакомство с ними [произведениями худ. лит.]

считалось признаком дурного тона, и, хотя читали их чуть ли не все

образованные люди, признаваться в этом считалось неприличным» [24, С.

VXI]. «Еще менее прилично было оказаться в роли автора подобного опуса»

[19, С. 189], и тем более литературы эротической, поэтому писатели делали

все возможное, чтобы их псевдонимы надежно скрывали их настоящие

имена. Тем не менее, исходя из топонима, входящего в состав творческого

имени Сумасшедшего из Силина, можно сделать вывод, что происходит он

из города Ханчжоу, так как название Силин носит один из живописных

районов возле озера Сиху 西湖 . Это же имя носит и древний мост,

расположенный в том же районе
4
[61, С. 658]. Эта догадка подтверждается и

тем, что подавляющее большинство деятелей искусства того времени

происходила из области Цзяннань 江南, то есть территории современных

провинций Цзянсу и Чжэцзян (окрестностей Ханчжоу, Сучжоу и Янчжоу).

В то время этот район славился своим экономическим процветанием:

развитыми соляным промыслом, текстильным производством,

книгопечатанием и торговлей. Это способствовало сосредоточению в одном

месте и самых богатых меценатов, и облагодетельствованных ими

талантливых художников. Постепенно высокоизящное искусство достигло

своего совершенства и, как следствие, вскоре пресытилось искушенной

публике. В поисках новых забав, ученые-литераторы все чаще стали

прибегать к распутству, что и привело в конечном итоге к расцвету

4
Который, ко всему прочему, связывается с именем одной из самых знаменитых куртизанок древности –

жившей в эпоху Южных династий Сусяосяо 苏小小.
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непристойной литературы [7, С. 91-92]. Представителем этой группы

мелкого чиновничества вероятно и является Сумасшедший из Силина.

Актуальность данной работы заключается в недостаточной

изученности (нам известно лишь об одной научной статье, непосредственно

посвященной проблематике «Цветов в лодке», и упоминании произведения

в общих работах о “любовных романах”) данного художественного

произведения, как в отечественном китаеведении, так и в мировой

синологии в целом, что, несомненно, создает определенную лакуну в

изучении данной эпохи с точки зрения литературоведения. Тем не менее,

изучаемый нами роман, несмотря на свою отнесенность к запрещенному на

протяжении многих столетий жанру любовной литературы, наглядно

отражает тенденции развития художественной прозы своей эпохи. В

определенном смысле он также заложил ряд нововведений, которые

прослеживаются и в произведениях последующих эпох, и в работах

современников. Примечательно, например, что данное произведение

поднимает проблему женской эмансипации и закостенелости

патриархального строя, столь необычную для средневековой литературы.

Целью данной работы мы видим описание, анализ и оценку

рассматриваемого нами произведения не только с точки зрения его

художественной самобытности, но и с позиций отнесенности данного

романа к определенной эпохе и, как следствие, его соответствия основным

тенденциям развития литературы своего времени.

Задачи исследования:

1. сравнить доступные списки романа и выявить расхождения;

2. рассмотреть насколько данное произведение сохраняет

традиционную структуру построения, характерную для многоглавных

романов;

3. выявить, наблюдается ли в произведении определенный

психологизм и индивидуализация образов героев;
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4. выявить наиболее яркие структурно-художественные методы, к

которым прибегает автор;

5. разобраться, следует ли автор закрепившемуся в традиции

принципу подмены реального вымышленным;

6. проследить, как отражаются в романе идейные веяния эпохи;

7. рассмотреть роль женщин в данном произведении и жанре в

целом;

8. определить в чем заключается главная авторская идея

произведения.

Структурно данная работа состоит из трех глав и приложения. В главе

первой мы рассматриваем доступные нам списки произведения, а также

сопоставляем их на предмет наличия расхождений. Во второй главе

анализируется структурные и художественные аспекты устройства

рассматриваемого романа. Третья глава посвящена идейным особенностям

«Цветов в лодке» и его месту среди “любовных романов” в целом. В

приложении мы также прикладываем некоторые страницы рукописей для

наглядности.


[…]


воспроизводит и классическую схему построения многоглавного романа:
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основной текст каждой части (по крайней мере двух, сохранившихся

целиком) предваряет назидательное слово автора-рассказчика. Он

предстает в тексте тем, кто повествует событие, становясь выразителем

авторского сознания и его мыслей. В романе как и в других произведениях

той эпохи по-прежнему действует “стандартный” рассказчик, некий

“всезнающий повествователь”, стоящий надо всем и растолковывающий

события. Характерно, что произведение, по сути, представляет собой три

отдельные истории, вследствие чего некоторые исследователи (Ли

Минцзюнь и Лю Ци) склонны относить его к категории “многоглавным

сборникам рассказов” 章回小说集, однако общность доносимой автором

идеи и повествовательного стиля заставляет нас считать единым

произведением.

3. В произведении по-прежнему значительную роль играет

отнесенность героя к определенной социальной ячейке – роду и семье – ,

поэтому прошлое героев и их происхождение продолжает иметь важное

значение для автора: зачастую в соответствии с этим задаются присущие

герою индивидуальные черты характера или воспитания (Инь Жолань –

дочь чиновника, резко критиковавшего фаворитизм У Цзэтянь –

неоднократно нападает на разложившиеся правящие круги; дочь старого

конфуцианца Мо Ланьчжу является образцом нравственной супруги; Тао

Чжэньжу – наследник древнего чиновничьего рода – несмотря на свою

недалекость, не утрачивает моральной чистоты и т.д.). Автор «Цветов в

лодке» предпринимает попытку разграничить языковой стиль героев –

представителей разных социальных слоев и эпох. Помимо этого

Сумасшедший из Силина задействует нетипичный для классики прием –

монологи персонажей, раскрывающие их думы и переживания. Таким

образом, «Цветы в лодке» в определенной мере претендуют на зачатки

психологизма, только-только зарождавшиеся в данный исторический

период. При этом характеры героев не непосредственно описываются

писателем, а раскрываются в их поступках по мере развития действия.
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Интересно, что автор при этом отходит от традиционных многословных,

детальных и очень наглядных описаний внешности героев, прибегая либо

лишь к общим фразам, либо не затрагивая данный аспект вовсе.

4. Сумасшедший из Силина также использует особые

“пояснительные эпизоды”, то есть композиционно-сюжетные механизмы,

призванные создать интригу и намекнуть на дальнейшие события (вещие

сны и предсказания, введение третьестепенных на первый взгляд

персонажей). Однако они, в целом, мало отходят от классических образцов,

тем самым не привнося радикальных изменений, но при этом создавая

многослойную систему намеков, оживляющих произведение.

5. «Цветы в лодке» не отходят и от укрепившейся традиции

посредством указания на точное время и место событий, а также

происхождение героя представлять вымышленное за реальное. Этому

способствует задействование в качестве фона развития действия

определенных исторических событий (нападение чжуржэней во второй

части), введение в повествование исторических лиц (императора Чжу

Юаньчжана в первой части романа; У Цзэтянь, ее приближенных и

фаворитов в третьей части). Также в романе с обилием приводятся

географические названия, закрепляющие пространственное положение

героев (названия рек, озер, гор, населенных пунктов, мостов и т.д.).

6. Роман отразил бытовавшие в середине Мин – начале Цин

настроения отрицания и неприятия традиционных конфуцианских

ценностей, которые происходили в городах и крупных торгово-

ремесленных поселениях на фоне развития довольно демократичных по

своей сути идейных течений. Произошли кардинальные изменения в

самовосприятии индивидуума и места, занимаемого в обществе женщиной.

Проявилось это и в изменении отношения к сексуальному аспекту

взаимодействия полов: женщина, воспринимавшаяся лишь как средство

продолжения рода получила (по крайней мере в литературе) право на

относительную сексуальную свободу.
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7. «Цветы в лодке», как и большинство “любовных романов”

отходит от присущей более ранней литературе маскулинности:

произведение держится в значительной мере на харизматичных женских

фигурах, выступающих протагонистами всех трех историй. Несмотря на

функционирование мужских персонажей, которым в действии также

отводится не последняя роль, героини отличаются большей законченностью

и индивидуальностью. При этом в романе намечается некоторое изменение

отношения мужчин к женщинам, постепенный отход от патриархальной

закостенелости, отражающий веяния эпохи (так, Си Гун и Юй Цаньшэн в

первую очередь ценят таланты и образованность соответственно Цзиннян и

Инь Жолань).

8. Тем не менее, несмотря на свои антифеодальные настроения,

«Цветы в лодке» все-таки сохраняют классическую развязку наказания зла и

чествования добра, когда злом признается все, что противоречит

традиционным конфуцианским принципам морали. Связано это с тем, что

автор последовательно доносит до читателя пагубность разврата и всячески

старается убедить его в этом. Но справедливости ради, нужно заметить, что

проповедуемые Сумасшедшим из Силина конфуцианские нормы не несут в

себе жесткие феодальные притязания в притеснении женщин, а направлены

на самые общие правила человеческие общежития.

Таким образом, роман Сумасшедшего из Силина, заимствовав

сюжеты из прошлых веков, на самом деле «…обнажил изменение

общественных нравов и человеческой системы ценностей на рубеже эпох

Мин и Цин, а также представил новое понимание литературы и идейные

течения, бросил вызов устаревшим конфуцианским нормам морали и

традиционным историко-культурным, издревле бытовавшим

представлениям о нравственности. Поэтому «Цветы в лодке» является

произведением, обладающим прогрессивными идеями и антифеодальным

звучанием» [48, С. 118]. Исходя из сделанных выводов, мы считаем это

утверждение полностью правомерным, так как о ценности познавательных
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и нравоучительных качеств художественной прозы можно говорить лишь в

том случае, когда «…произведения способны морально воздействовать на

читателя» [5, С. 306], а именно это мы и наблюдаем в романе «Цветы в

лодке».
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评 даоса Сусина.