## Рецензия

на магистерскую диссертацию студентки Булавкиной Юлии Юрьевны, выполненной по теме «Художественное своеобразие китайского классического любовного романа «Цветы в лодке»»

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению одного из любовных романов китайской классической литературы 17 века «Цветы в лодке» неизвестного автора. По причине пикантного содержания и в силу сложившихся исторических обстоятельств, сейчас этот роман весьма редкий. Он доступен в мире всего в четырех списках, хранящихся в четырех городах – Пекине, Токио, Лондоне и С.-Петербурге. Поэтому можно только горячо поддержать деятельность молодой исследовательницы, стремящейся не просто ввести в научный оборот редкие издания романа, но также предложить собственное качественное исследование по этому произведению, вполне отвечающее требованиям написания исследований уровня магистерской диссертации. Безусловно, работа Юлии Юрьевны заслуживает особого внимания.

Работа состоит из Введения, трех глав и заключения. Исследовательская часть в ней охватывает 90 стр. и весьма тщательно продумана.

Во Введении автор умело раскрывает феномен любовного романа в китайской классической литературе, выдвигает тезис об особом месте произведения «Цветы в лодке», поднимает проблему его авторства и слабой изученности. С этим Юлия Юрьевна связывает актуальность изучения романа и в предлагаемой работе ставит перед собой широкий спектр задач, решение которых позволит охарактеризовать художественный метод автора романа, сопоставить его с методами других китайских романистов, определить уникальные черты романа, а также попытаться выявить его главную идею.

В первой главе автор проводит текстологический анализ текста романа «Цветы в лодке», сопоставляя его петербургскую копию со списками, хранящимися в других городах. Детальное рассмотрение текста позволяет ей обнаружить ряд отличий, которые диссертантка тщательно фиксирует. Это сокращение вспомогательных элементов, замена слов на синонимы, сокращение подробностей или, наоборот, расширение текста за счет детализации и прочие манипуляции с текстом. Сопоставление текстов приводит диссертантку к выводу, что петербургская копия выглядит сокращенной. Характер сокращений позволяет Юлии Юрьевне выдвинуть гипотезу о том, что они были произведены переписчиком намеренно с целью сократить объем переписываемого текста за счет исключения из него чрезмерных детализаций.

Во второй главе диссертантка разбирает структурные и художественные особенности романа «Цветы в лодке». Прибегая в необходимой мере к цитатам

из произведения, Юлия Юрьевна устанавливает уникальные особенности произведения, а также находит в нем общие черты, объединяющие произведение с традицией написания классических романов. В числе необычных особенностей, в частности, она называет организацию произведения в виде цикла независимых сюжетных единиц, в которых действие разворачивается в разные эпохи – такой метод был необычен для китайского романа. Выводы автора вполне обоснованны и логично вытекают из проводимых ею наблюдений.

В заключительной главе Юлия Юрьевна пытается связать художественное изображение романа с исторической эпохой и идейным содержанием автора.

В целом, исследовательницей, безусловно, проделана достаточно большая работа. Обращают на себя внимание начитанность и высокая научная компетентность Юлии Юрьевны, стремящейся не сводить свою научную работу сугубо к работе с текстом одного романа. Исследовательница обнаруживает немалую осведомленность в китайских романах, современных или предшествующих роману «Цветы в лодке», активно учитывает опыт российских и зарубежных литературоведов, изучавших китайский роман.

Работа выполнена на высоком уровне и явных недостатков не имеет. Однако, некоторые пожелания все-таки представляется возможным высказать. Прежде всего, в тексте работы эпизодически могут отсутствовать необходимые сноски, разъясняющие упоминаемые персоналии. Например, на стр. 4 упоминается Роберт ван Гулик, при этом не объясняется кто он, автором какой работы является, и на этой же странице делается отсылка к утверждению Ван Гулика, но отсутствует даже ссылка на работу, где упоминается данное утверждение. Приводя цитаты из романа, наверное, лучше было бы указывать, из каких глав они берутся.

Несмотря на эти, скорее технические, недостатки работа заслуживает оценки «отлично».

30.05.2016

Доцент кафедры иностранных языков Гуманитарного факультета СПбГУТ,
к. филол. н., А. С. Алешин.

Подпись А. С. Алешина
ЗАВЕРЯЮ

Начальник административно-кадрового
управления СПбГУТ

А. И. Зверев

20 16 г.